
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 59 DEL 26-03-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

GARA D'APPALTO TELEMATICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA 
CON PROCEDURA APERTA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA, IN SETTE LOTTI, DI STRUMENTAZIONE TECNICO 
SCIENTIFICA PER LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO DELLA FILIERA 
IDROPOTABILE E LA DETERMINAZIONE DEGLI INQUINANTI 
EMERGENTI. PNC 2023 - CUP I83C22000640005. AGGIUDICAZIONE 
LOTTI 1,2,5,7. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 59 del 26-03-2024 pag. n. 2 di 6 
 

 

 
 

Il Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi riferisce quanto segue: 
 
Premesso che con Deliberazione del Direttore Generale n. 266 del 19/12/2023: 
 
• è stata indetta gara d'appalto telematica sopra soglia comunitaria con procedura 

aperta, ai sensi degli artt. 71 e 225, co. 8, del D. Lgs. n. 36/2023, in combinato disposto 
con il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni nella L. 108/2021 e s.m.i., per 
l'affidamento della fornitura, in sette lotti, di strumentazione tecnico scientifica per la 
valutazione del rischio della filiera idropotabile e la determinazione degli inquinanti 
emergenti, finanziata con fondi PNC 2023 per un prezzo complessivo posto a base di 
gara di € 1.610.653,00 (IVA esclusa) così ripartita: 

 

Lotto CIG CPV Oggetto del lotto Importo € 
(IVA esclusa) 

1 A03C84D1FF 
38430000-8 
Apparecchi 
per analisi e 
rivelazione 

Fornitura di n. 2 spettrometri di massa triplo 
quadrupolo interfacciati con cromatografo 
liquido (UHPLC) comprensivo di 
autocampionatore e generatore di azoto 
(LCMSMS) 

557.377,00 

2 A03A1D0E7 
38430000-8 
Apparecchi 
per analisi e 
rivelazione 

Fornitura di n. 3 microscopi ottici invertiti per 
conteggio alghe (osservazione di 
cianobatteri con obiettivi ad alta risoluzione) 

110.655,00 

3 A03CA9B8F 

38931000-0 
Apparecchi 
di controllo 

della 
temperatura 
e dell'umidità 

Fornitura di n.1 sistema monitoraggio 
temperature unico e centralizzato per n. 110 
sonde sedi VE-TV-VR-BL-PD-RO-VI 

155.737,00 

4 A03CC48AE4 

33124000-5 
Apparecchi e 

presidi per 
diagnostica e 
radiodiagnost

ica 

Fornitura n.1 Digital PCR per ricerca e 
quantificazione virus in acqua 81.967,00 

5 A03CC8D3D7 
38430000-8 
Apparecchi 
per analisi e 
rivelazione 

Fornitura di n.1 spettrometro ad emissione 
ottica al plasma accoppiato induttivamente 
(ICP OTTICO) 

114.754,00 

6 A03CD1868B 
38430000-8 
Apparecchi 
per analisi e 
rivelazione 

Fornitura di n.1 spettrometro di massa a 
doppia focalizzazione magnetica ed 
elettrostatica ad alta risoluzione, 
interfacciato a due gascromatografi ad alte 
prestazioni con autocampionatore per 
liquidi, ciascun gascromatografo con un 
iniettore PTV e un iniettore SSL, gruppo di 
continuità (GC MS MS) 

409.836,00 

7 A03CD24074 
38430000-8 
Apparecchi 
per analisi e 
rivelazione 

Fornitura di n. 1 gascromatografo ad alte 
prestazioni con detector spettrometro di 
massa a triplo quadrupolo ed 
autocampionatore robotizzato x,y,z (GC MS 
MS) 

180.327,00 

 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 59 del 26-03-2024 pag. n. 3 di 6 
 

 

• è stato indicato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, con attribuzione di 90 punti 
all’elemento tecnico e 10 a quello economico, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

 
• è stato individuato il seggio di gara monocratico nella persona della Dott.ssa Antonella 

Spolaore, Responsabile del procedimento per la fase di affidamento, per la verifica della 
documentazione amministrativa; 

 
Preso atto, per quanto riguarda gli aspetti procedurali, che: 
 
• il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 

2023/S 247-777801 del 22/12/2023, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 148 Serie Speciale del 27/12/2023, nel sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e nel sito dell’ARPAV in data 27/12/2023 e nei quotidiani, Il Messaggero, 
L’Identità, Il Mattino, Il Gazzettino ed. generale in data 04/01/2024; 

• la procedura di gara n. 3906375 è stata avviata, nella piattaforma telematica “ASP 
Acquisti in rete” di CONSIP; 

• entro il termine per la presentazione delle offerte, scaduto il 26/01/2024 alle ore 09:00, 
sono pervenute le seguenti offerte per i rispettivi lotti da parte degli operatori economici 
in elenco: 

 
Operatore economico e P.IVA Sede legale Lotto partecipato 

AB Sciex S.r.l. 
P.I. IT06734220962 

Via Monte Napoleone, 8 
20121Milano 1 

Evident Europe GMBH 
P.I. 12118550966 

Via San Bovio, 3 
20054 Segrate (MI) 2 

Leica Microsystem S.r.l. 
P.I. 09933630155 

Via Emilia, 26 20090 
Buccinasco (MI) 2 

Nikon Europe BV 
P.I. 07055380484 

Via San Quirico, 300 50013 
Campi Bisenzio (FI) 2 

Agilent Technology Italia S.p.a. 
P.I. 12785290151 

Via Piero Gobetti, 2/C 20063 
Cernusco sul Naviglio (MI) 5 - 7 

PerkinElmer Scientifica Italia S.r.l. 
P.I. 10453490962 

Viale dell’Innovazione, 3 
20126 Milano 5 

Thermo Fisher Scientific S.p.a. 
 P.I. 07817950152 

Via San Bovio, 3 
20054 Segrate (MI) 6 - 7 

 
Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.18 del 02/02/2024 di nomina della 
Commissione giudicatrice; 
 
Visti i verbali del Seggio di gara del 26 e 29 gennaio 2024 e del 7, 13 e 28 febbraio 2024, 
depositati in atti d’ufficio; 
 
Visti i verbali della Commissione giudicatrice del 19,21,22,27,29 febbraio 2024 e del 2 e 15 
marzo 2024, depositati in atti d’ufficio e dai quali si evincono le seguenti risultanze: 
 
• l’esclusione delle ditte Thermo Fisher Scientific S.p.a. (dal lotto 6 e 7), Nikon Europe 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 59 del 26-03-2024 pag. n. 4 di 6 
 

 

BV e Evident Europe GMBH (dal lotto 2), PerkinElmer Scientifica Italia Srl (dal lotto 5) 
comunicate con i rispettivi protocolli n.12706/2024,14373/2024, 19075/2024 e 
19189/2024. 

 
• la diserzione dei lotti 3 e 4 per mancanza di offerte e del lotto 6 per mancanza di offerte 

valide, come da DDG n.37 del 19/02/2024; 
 
• l’attribuzione dei punteggi alle offerte valide e la formulazione delle proposte di 

aggiudicazione, come segue: 
 

Lotto Operatore 
economico 

Importo 
complessiv

o offerto 
€ 

Costi 
aziendali 

di 
sicurezza  

€ 

Costi della 
manodopera 

€ 

Punteg
-gio 

tecnico 

Punteg
-gio 

econo
mico 

Totale 

1 Ab Sciex Srl 550.091,56 950,48 10.175,16 84/90 10/10 94/100 
2 Leica 

Microsystem 
Srl 

104,841,96 270,00 843,00 86/90 10/10 96/100 

5 Agilent 
Technologies 

Italia Spa 
66.365,91 72,92 7.406,84 81/90 

 
10/10 

 
91/100 

7 Agilent 
Technologies 

Italia Spa 
176.668,81 125,59 6.046,40 76/90 

 
10/10 

 
86/100 

 
Dato atto che: 
 
• il RUP ha verificato, in ordine ai costi della manodopera, il rispetto di quanto previsto 

dall’art. 41, comma 14, del D. Lgs. n. 36/2023 e indicato al paragrafo 3 del disciplinare 
di gara; 

• sono state effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale prescritti dal bando di gara, ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. n. 
36/2023; 

• è stato accertato che le offerte degli aggiudicatari soddisfano gli obblighi in materia 
ambientale. 

 
Tutto ciò premesso: 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONDIVISA la proposta del Dirigente dell’Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 21/03/2024 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 59 del 26-03-2024 pag. n. 5 di 6 
 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021, 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto, in ordine alla procedura aperta telematica per l’affidamento della 

fornitura di strumentazione per la valutazione del rischio della filiera idropotabile e la 
determinazione degli inquinanti emergenti, suddivisa in sette lotti, delle risultanze 
contenute nei verbali di gara citati in premessa; 
 

2. di aggiudicare le forniture relative ai lotti 1, 2, 5 e 7 in favore degli operatori economici 
e per gli importi di seguito indicati (IVA esclusa) per un totale complessivo di € 
897.968,24: 

 
Lotto Operatore economico Importo complessivo offerto €  

1 Ab Sciex Srl 550.091,56  
2 Leica Microsystem Srl 104,841,96  
5 Agilent Technologies Italia Spa 66.365,91  
7 Agilent Technologies Italia Spa 176.668,81  

 
3. di ridefinire l’imputazione dei costi assunta con DDG n. 266/2023 in € 1.095.521,25 (IVA 

incl.), per gli appalti di fornitura, finanziati nel Piano Triennale degli Investimenti 
2024/2026 approvato con DDG n. 243 del 29/11/2023, al conto 0101020401 
“Attrezzature tecnico - scientifiche”, COS 115 100 100 Dipartimento Regionale 
Laboratori per l’anno 2024, finanziato con fondi del PNRR- PNC 2023, (CUP 
I83C22000640005) come segue: 

 

Lotto Descrizione 
Fonte 

finanziamen
to 

Progressivo 
Piano 

Investimenti 
Importo Totale € 

1 

Fornitura di n. 2 spettrometri di 
massa triplo quadrupolo interfacciati 
con cromatografo liquido (UHPLC) 
comprensivo di autocampionatore e 
generatore di azoto (LCMSMS) 

PNC 2023 progr. 124 671.111,70 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 59 del 26-03-2024 pag. n. 6 di 6 
 

 

2 
Fornitura di n. 3 microscopi ottici 
invertiti per conteggio alghe 
(osservazione di cianobatteri con 
obiettivi ad alta risoluzione 

PNC 2023 progr. 125 127.907,19 

5 
Fornitura di n.1 spettrometro ad 
emissione ottica al plasma 
accoppiato induttivamente (ICP 
OTTICO) 

PNC 2023 progr. 128    80.966,41 

7 

Fornitura di n. 1 gascromatografo ad 
alte prestazioni con detector 
spettrometro di massa a triplo 
quadrupolo ed autocampionatore 
robotizzato x,y,z (GC MS MS) 

PNC 2023 progr. 130 215.535,95 

 
4. di rideterminare in € 18.326,26 l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, a seguito 

della diserzione dei lotti 3, 4 e 6, secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget 
del Dipartimento Regionale Laboratori, COS 115 100 100, del bilancio ordinario 2024, 
come segue: 
 

 € 14.531,18   conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche - personale”; 
 €    3.795,08 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche – generale” 

 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 
e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2024-03-26T16:36:12+0000
	Loris Tomiato




